MUNICÍPIO DE ALCOCHETE

CÂMARA MUNICIPAL

N.º 03

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA

EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023

Reunião de 2023.02.01

Ata n.º 03

2

ÍNDICE

A. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA ............................................................................. 3

B. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO ................................... 4

C. ORDEM DO DIA ........................................................................................................................ 4

1. RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA ..................................................................................................... 4

2. PAGAMENTOS AUTORIZADOS ENTRE REUNIÕES................................................................................. 4

3. APROVAÇÃO DE ATAS...................................................................................................................... 5

4. ASSUNTOS PROPOSTOS PELO SENHOR PRESIDENTE E VEREAÇÃO: .............................. 5

4.1. ATRIBUIÇÃO DE AÇÃO SOCIAL ESCOLAR - ANO LETIVO 2022/2023 .................................... 5

5. APOIOS FINANCEIROS ...................................................................................................................... 6

6. INFORMAÇÕES ................................................................................................................................ 9

D. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO ................................... 9

ENCERRAMENTO ........................................................................................................................... 9

Reunião de 2023.02.01

Ata n.º 03

3

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, nesta vila de

Alcochete e salão Nobre dos Paços do Concelho, pelas dezassete horas e trinta minutos,

reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, sob a presidência da senhora Maria de Fátima

Maduro Gregório Soares, na qualidade de vice-presidente da Câmara, encontrando-se

presentes a senhora vereadora Ana Sofia Madeira Maduro e os senhores vereadores

Pedro Sérgio Martins Ferreira Lavrado, Dário João Ferra Moura, Luís Miguel Carraça

Franco e Jorge Manuel Pereira Giro.

Faltou à presente reunião, por motivo considerado justificado o senhor presidente.

A senhora vice-presidente declarou aberta a reunião.

A. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Aberto o período de Antes da Ordem do Dia, a senhora vice-presidente deu conhecimento

sobre uma ação do rastreio do cancro da mama que irá decorrer no concelho de Alcochete,

no âmbito do protocolo estabelecido entre a ARS de Lisboa e Vale do Tejo e a Liga

Portuguesa Contra o Cancro.

O rastreio será realizado numa unidade móvel junto ao Centro de Saúde de Alcochete de 7

a 17 de fevereiro entre as 09:00 e as 17:30. A câmara municipal irá assegurar o transporte

das munícipes residentes nas freguesias do Samouco e São Francisco.

Informou que a convocatória será realizada através de carta, sendo elegíveis para o

rastreio, as utentes com idade compreendida entre os 50 e os 69 anos, que estejam

assintomáticas, não apresentem qualquer alteração na mama, não terem próteses

mamárias, não terem realizado mastectomia, nunca terem tido cancro da mama e não

terem realizado uma mamografia nos últimos 6 meses.

Partilhou que em 2021 – 2022, no concelho de Alcochete, foram convocadas 2.711

mulheres e rastreadas 816, das quais, 5 foram encaminhadas para tratamento hospitalar.

Reunião de 2023.02.01

Ata n.º 03

4

Apelou para que em 2023 a taxa de adesão seja maior, frisando que cada vez mais, é

importante realizar estes rastreios, porque em muitos casos já se vai tarde demais.

Lembrou que só serão convocadas as utentes que se encontrem inscritas no Centro de

Saúde de Alcochete ou na extensão do Centro de Saúde do Samouco, contudo, todas as

mulheres residentes no concelho e que reúnam as condições referidas, poderão deslocar-

se à unidade móvel durante o período de rastreio.

B. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO

Não se registaram intervenções.

C. ORDEM DO DIA

1. Resumo diário da tesouraria

A senhora vice-presidente informou que o valor do saldo, em disponibilidades de

operações orçamentais é de €8.689.939,74 (oito milhões, seiscentos e oitenta e nove mil,

novecentos e trinta e nove euros e setenta e quatro cêntimos).

A Câmara tomou conhecimento.

2. Pagamentos autorizados entre reuniões

A senhora vice-presidente informou que o senhor presidente da Câmara entre os dias

18/01/2023 e 29/01/2023, autorizou o pagamento da despesa, no montante de

€1.047.831,40 (um milhão, quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e um euros e quarenta

cêntimos), conforme as ordens de pagamento emitidas do n.º 179 ao n.º 363.

Reunião de 2023.02.01

Ata n.º 03

5

Mais informou que que entre os dias 30/01/2023 e 31/01/2023 autorizou o pagamento da

despesa, no montante de €122.044,19 (cento e vinte e dois mil, quarenta e quatro euros e

dezanove cêntimos), conforme as ordens de pagamento emitidas do n.º 364 ao n.º 368.

A Câmara tomou conhecimento.

3. Aprovação de atas

Ata da reunião ordinária realizada em 21 de dezembro de 2022

Submetida à votação, a Câmara deliberou aprovar a ata por unanimidade.

Não votou a senhora vereadora Ana Sofia Maduro por não ter estado presente, ao abrigo

do n.º 3, do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo.

4. ASSUNTOS PROPOSTOS PELO SENHOR PRESIDENTE E VEREAÇÃO:

4.1. Atribuição de Ação Social Escolar - Ano letivo 2022/2023

Pela senhora vice-presidente foi apresentada a seguinte proposta:

 No âmbito do estabelecido pela alínea hh), do n.º 1, do artigo 33.º e pelo ponto 1, do

artigo 34.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual, é

competência da Câmara Municipal deliberar no domínio da Ação Social Escolar,

designadamente no que respeita a atribuição de auxílios económicos no âmbito da

alimentação, material escolar e visitas de estudo.

De acordo com o estabelecido pela legislação em vigor e após a análise de todos os

requerimentos e respetiva fundamentação documental, propõe-se a atribuição de Ação

Social Escolar no escalão A a 3 alunos(as) do 1.º ciclo do ensino básico e no escalão B a

Reunião de 2023.02.01

Ata n.º 03

6

1 aluno(a) do 1.º ciclo do ensino básico, cujos processos encontram-se disponíveis para

consulta no Setor de Educação.

Assim sendo, propõe-se que a Câmara Municipal delibere favoravelmente a atribuição de

Ação Social Escolar para o ano letivo 2022/2023, com efeitos a 1 de janeiro de 2023.»

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a proposta por

unanimidade.

5. Apoios financeiros

Pela senhora vice-presidente foi apresentada a seguinte proposta:

− Apoio Financeiro à AWARE/Associação Portuguesa de Ciências de Combate –

Atletas Rui Morgado e José Machado

«O Desporto, além do inequívoco contributo para o bem-estar e saúde dos indivíduos,

apresenta-se hoje como um forte veículo de transmissão de valores e princípios.

De acordo com a Organização Mundial de Saúde, o sedentarismo e a obesidade infantil

são graves crises do século em que vivemos, fruto de fatores como o grande

desenvolvimento tecnológico e a hipocinesia que a sociedade tem vindo a manifestar.

Face a esta realidade, é inquestionável que o desporto oferece benefícios claros ao nível

da integração física e social do indivíduo, proporcionando um desenvolvimento físico,

psíquico e social integrado.

O desporto contribui, ainda, de forma muito concreta para a educação e formação geral

das crianças e dos jovens, potenciando o desenvolvimento físico e intelectual dos mesmos,

reforçando o desenvolvimento humano, com repercussões evidentes em toda a sociedade.

Reunião de 2023.02.01

Ata n.º 03

7

Os atletas da AWARE - Associação Portuguesa de Ciências de Combate, Rui Morgado e

José Machado, foram convocados pela Federação Portuguesa de Lutas Amadoras, a

entidade que tutela o  desporto Mixed Martial Arts (MMA) em Portugal, para representar o

nosso país no próximo Campeonato do Mundo, a realizar de 11 a 17 de fevereiro, em

Belgrado, Sérvia.

O desporto MMA encontra-se em enorme expansão em Portugal e no mundo, mas no

nosso país só há alguns anos foi legalizado e regulamentado, com a sua inclusão

enquanto disciplina associada numa das mais antigas e prestigiadas federações com

utilidade pública desportiva nacional.

No entanto, faltam ainda alguns pormenores burocráticos para que, à semelhança das

disciplinas Olímpicas inseridas na federação, Luta Livre Olímpica e Luta Greco-Romana,

tenha acesso a apoio financeiro do Estado.

Essa situação obriga a que cada atleta representante de Portugal, neste desporto, ainda

tenha de se auto financiar e é nesse sentido e com enorme orgulho e satisfação por estes

atletas terem sido convocados, o que demonstra um grande reconhecimento ao serem

considerados as melhores opções para representar o MMA nacional na mais importante

prova do calendário federativo internacional, que a AWARE - Associação Portuguesa de

Ciências de Combate, dirigiu um pedido de apoio financeiro a esta autarquia.

O munícipe e atleta Rui Morgado começou a sua jornada nas artes marciais aos 11 anos

na modalidade de Taekwondo, na Associação Desportiva Samouquense, chegando ao

cinturão negro 2.º DAN. Mais tarde, pelo acréscimo da sua paixão pelas artes marciais,

decidiu expandir horizontes e começar a praticar jujutsu japonês, onde iniciou o seu

percurso competitivo.

Em 2018, no Open Nacional, fez o primeiro combate de MMA, conquistando o título de

vice-campeão nacional.

Conta também com participações em campeonatos de Kickboxing pela EKA da Casa do

Povo de Alcochete.

Reunião de 2023.02.01

Ata n.º 03

8

No seu currículo como atleta já constam diversas participações nacionais e internacionais,

inclusive 4 ao serviço da Seleção Nacional: dois campeonatos da Europa (2019 e 2021) e

três campeonatos do Mundo, 2018, 2019 e 2022, este último, realizado em Abu Dhabi,

Emirados Árabes Unidos.

Concilia os treinos com a sua vida profissional e familiar, com a maior parte do seu treino a

ser realizado na AWARE – Associação Portuguesa de Ciências de Combate ou no Centro

de Alto Rendimento do Jamor.

Por sua vez, o munícipe e atleta José Machado começou nas artes marciais logo aos 9

anos, com o Taekwondo, também na Associação Desportiva Samouquense.

A partir dos 16 anos aumentou o seu foco nas artes marciais e praticou/pratica várias,

como Ju-jitsu japonês, Jiu-jitsu brasileiro, Lutas Olímpicas, Pankration e Kickboxing

(também pela EKA da Casa do Povo de Alcochete), encontrando no MMA a sua

modalidade de eleição.

Com diversas participações já a nível internacional, alcança em 2018 o seu maior feito no

MMA e também o maior feito de Portugal neste desporto, na divisão de sub-20: O título de

Vice-Campeão Europeu de MMA.

Participou ainda no último campeonato do mundo de MMA, em 2022, Abu Dhabi, EAU.

Em janeiro de 2019, a Câmara Municipal de Alcochete prestou homenagem a estes dois

jovens atletas, pelo reconhecimento dos seus percursos, com a atribuição da Medalha de

Mérito Desportivo.

Considerando que os atletas se apresentam como exemplos de abnegação, disciplina,

rigor, vontade e determinação, entende a Câmara Municipal que estes valores devem ser

reconhecidos e apoiados, no sentido de estimular a sua disseminação para outros setores

da sociedade, servindo de estímulo, principalmente, para os mais jovens.

Reunião de 2023.02.01

Ata n.º 03

9

Considerando que os atletas Rui Morgado e José Machado, representarão o concelho de

Alcochete e Portugal no campeonato do mundo de MMA/2023, na Sérvia, a prova mais

importante do calendário da federação internacional da modalidade, denominada IMMAF -

International Mixed Martial Arts (immaf.org) e para que possam fazer face aos custos de

representatividade e continuar a desenvolver a sua atividade desportiva em prol do

município, propõe-se a atribuição de um apoio financeiro de €1.680,00 (mil seiscentos e

oitenta euros) à AWARE /Associação Portuguesa de Ciências de Combate.»

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a proposta por

unanimidade.

6. Informações

Não foram apresentadas Informações.

D. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO

Não se registaram intervenções.

ENCERRAMENTO

E nada mais havendo a tratar, pelas 17:45 horas a senhora vice-presidente declarou

encerrada a reunião da qual, para constar, se lavrou a presente ata que eu, Carla Oliveira,

técnica superior, subscrevo e assino.